八年七月二十八日就CDMA業務出售刊發的公告中得知，為減少聯通所面對的經營和管理

的複雜性，及集中資源着重發展聯通的GSM業務和相關品牌，以實現股東價值最大化和提

高投資回報，聯通董事建議進行CDMA業務出售。聯通董事亦相信，CDMA業務出售會更

好地將聯通的財務和營運資源集中用於發展聯通的GSM業務以及日後發展的3G服務，並使

合併後的經擴大集團（於建議合併完成後）的業務發展更為均衡，提高長期競爭能力，實現

更為清晰的戰略定位。

於CDMA業務出售完成後，根據香港財務報告準則，聯通預期可變現除稅前的估計收

益約人民幣375.6億元。

就CDMA業務出售而言，為充分分配資源、避免重疊、促進整合資產的管理及提高其

營運效率，聯通運營公司與中國電信集團公司計劃按照公平及對等待遇原則，並根據適用

監管規定互相置換若干資產。

倘CDMA業務出售並未進行，聯通將繼續經營和管理GSM及CDMA移動電話兩項業

務。在上述兩種情況下（即無論CDMA業務出售進行與否），於建議合併後，聯通勢將受惠

於中國固網電話被移動電話取代的趨勢及預期移動電話的滲透率將有所增長，由二零零七

年年底約40.0%提高至其他較發達國家超逾100%的水平。

聯通表示，其有意藉更深入擴展至農村地區及改善GSM網絡質量及容量，提高預測用

戶的增長。聯通於基建及科技方面作出進一步資本開支投資，藉此維持及提高聯通移動電

話的潛在市場份額。聯通專注於有可能的3G網絡升級，有潛力透過提供改善的增值服務的

能力提高ARPU增長。由於以網絡實力與服務差別不同而言3G屬於新競爭領域，聯通推出

的3G有潛力可改善聯通在中國電信行業的競爭狀況。然而，務請注意聯通的任何競爭優勢

有可能取決於成功完成CDMA業務出售、建議、整體電信業重組、聯通獲發3G牌照及（如

獲發3G牌照）與其有關的技術、條件與責任，以及聯通競爭對手已獲發的3G牌照的性質。

洛 希 爾 函 件

– 38 –

聯通已於二零零七年成立單獨的GSM及CDMA業務營運單位。倘CDMA業務出售未能

落實，就已實施的公司架構是否仍為最理想以及管理層有意由其現時集中於GSM的資源調

撥回CDMA業務的金額多寡而言，則尚未明朗。

有關詳情請參閱說明陳述書第14段「有關聯通之資料」一段。

(c) 經擴大集團

網通集團及聯通集團分別提供截至二零零七年十二月三十一日止年度的若干主要過往財務

資料所佔份額，與在兩種情況下分配予網通股東的經擴大集團股本所佔份額的對比載列於下文

表6。下表應與說明陳述書附錄三「經擴大集團的未經審核備考綜合財務資料」一節一併閱讀。

表6 – 貢獻分析

情況A – CDMA業務出售將於生效日期前完成

網通集團1 聯通集團 備考調整2 經擴大集團

(人民幣 (人民幣 (人民幣 (人民幣
百萬元) (%) 百萬元) (%) 百萬元) (%) 百萬元) (%)

收入 84,081 55.84% 67,673 44.94% (1,178 ) (0.78)% 150,576 100.00%

EBITDA 42,7613 58.06% 31,2124 42.38% (320 ) (0.44)% 73,653 100.00%

純利 10,2503 63.18% 6,2924 38.79% (320 ) (1.97)% 16,222 100.00%

資產淨值 82,052 40.24% 122,175 59.92% (320 ) (0.16)% 203,907 100.00%

債務／（現金）淨額 56,331 n.m. (31,288 ) n.m. — — 25,043 n.m.

於生效日期持有

　的權益5（股） 10,102,389,377 42.51% 13,664,951,945 57.49% — — 23,767,341,322 100.00%

情況B – CDMA業務出售將不會完成

網通集團1 聯通集團 備考調整6 經擴大集團

(人民幣 (人民幣 (人民幣 (人民幣
百萬元) (%) 百萬元) (%) 百萬元) (%) 百萬元) (%)

收入 84,081 46.19% 99,539 54.68% (1,579 ) (0.87)% 182,041 100.00%

EBITDA 42,7613 56.57% 33,1474 43.85% (320 ) (0.42)% 75,588 100.00%

純利 10,2503 60.23% 7,0894 41.65% (320 ) (1.88)% 17,019 100.00%

資產淨值 82,052 45.85% 97,213 54.33% (320 ) (0.18)% 178,945 100.00%

債務／（現金）淨額 56,331 n.m. (3,462 ) n.m. — — 52,869 n.m.

於生效日期持有

　的權益5（股） 10,102,389,377 42.51% 13,664,951,945 57.49% — — 23,767,341,322 100.00%

資料來源：說明陳述書附錄三和洛希爾分析

洛 希 爾 函 件

– 39 –

附註：

1. 僅為與網通集團持續經營業務有關的財務資料。

2. 請參閱說明陳述書附錄三所載「經擴大集團的未經審核備考綜合財務資料」一節內的附註4。

3. 網通集團持續經營業務的EBITDA及純利已調整至不包括截至二零零七年十二月三十一日止年度其他收入

約人民幣12.21億元，該項其他收入來自將中國附屬公司所獲盈利分派再投資至該附屬公司所得的補貼收

入。

4. 聯通集團的EBITDA及純利已調整至不包括截至二零零七年十二月三十一日止年度可換股債券衍生工具部

份公允值變動的未實現損失約人民幣5.69億元及再投資附屬公司退稅的其他收益約人民幣27.81億元，亦

不包括CDMA業務出售的收益。

5. 經擴大集團的股權架構乃摘錄自說明陳述書第11段，並假設協議安排生效，且尚未行使的網通購股權均

未行使。本表所示的網通股份數目乃假設根據股份建議將發行的新聯通股份數目（即於最後實際可行日期

的6,699,197,200股已發行網通股份乘以換股比率）。

6. 請參閱說明陳述書附錄三所載「經擴大集團的未經審核備考綜合財務資料」一節內的附註5。

[…]

附 錄 二 有 關 聯 通 集 團 的 財 務 資 料

– II-106 –

6. 重大變動

於二零零八年六月二日，聯通和網通各自的董事會聯合公佈，聯通正式向網通董事會提呈建

議，並向網通股東提出建議，以審議聯通和網通的合併，其方法是網通根據香港公司條例第166條的

規定實施協議安排。有關建議及協議安排的其他詳情，請參閱本文件內的說明陳述書。

於二零零八年七月二十七日，聯通與其全資附屬公司聯通運營公司訂立CDMA業務出售協議，

以現金代價人民幣438億元（約498億港元）（可予調整）向中國電信出售CDMA業務。CDMA業務出售

是一宗單獨的且獨立於建議的交易。有關其他詳情，請參閱本文件內說明陳述書第14段「有關聯通之

資料－CDMA業務出售及相關交易」一段。

除上文所披露者外，就聯通董事所知，於二零零七年十二月三十一日（即編製聯通集團最近期

發表經審核財務報表之日）之後聯通集團的財務或交易狀況或前景概無任何重大變動。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 綜 合 財 務 資 料

– III-1 –

1. 經擴大集團未經審核備考綜合財務資料

序言

以下所列的經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表、綜合損益表及綜合現金流量表（統稱

「未經審核備考綜合財務資料」）乃基於下文載列之附註編製，僅為說明聯通建議收購網通100%權益

之非常重大收購事項（「建議合併」）之影響。就編製未經審核備考綜合資產負債表而言，假設建議合

併已於二零零七年十二月三十一日發生，而就編製未經審核備考綜合損益表及綜合現金流量表而

言，假設建議合併已於二零零七年一月一日發生。未經審核備考綜合財務資料僅為說明用途而編

製，而因其假設性質使然，未必能真實反映假設建議合併於二零零七年十二月三十一日或二零零七

年一月一日或其後任何日期已完成時經擴大集團之實際財務狀況、營運業績及現金流量。

未經審核備考綜合財務資料應與分別載於說明陳述書附錄一及附錄二的網通集團及聯通集團截

至二零零七年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表、本文件其他部份的財務信息及載於聯

通於二零零八年八月一日就CDMA業務出售刊發的通函（「出售CDMA業務通函」）附錄一所附聯通集

團闡明CDMA業務出售影響之未經審核備考財務資料一併閱讀。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 綜 合 財 務 資 料

– III-2 –

經擴大集團未經審核備考綜合資產負債表

（除另有說明外，所有金額均以人民幣百萬元為單位）

於二零零七年十二月三十一日

摘錄自出售CDMA業務通函（附註1和5） 備考調整

減： CDMA業務

CDMA 其他 出售後 其他 經擴大

聯通集團 業務 備考調整 經調整金額 網通集團 備考調整 集團

附註2 附註3 附註4 附註5

資產

非流動資產

　固定資產 116,162 2,823 113,339 160,938 274,277

　商譽 3,144 — (373) 2,771 — 2,771

　其他資產 12,855 2,960 9,895 7,289 17,184

　遞延所得稅資產 427 37 18 408 2,693 3,101

132,588 5,820 126,413 170,920 297,333

流動資產

　存貨 2,528 1,765 763 287 1,050

　應收賬款，淨值 3,211 1,323 1,888 7,625 9,513

　預付賬款及

　　其他流動資產 3,517 849 2,668 940 3,608

　應收關聯公司款 109 — 109 347 456

　應收境內運營商款 150 — 13,140 13,290 914 (163) (c) 14,041

　短期銀行存款 644 — 644 91 735

　現金及現金等價物 6,675 2,834 30,660 34,501 5,304 39,805

16,834 6,771 53,863 15,508 69,208

總資產 149,422 12,591 180,276 186,428 366,541

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 綜 合 財 務 資 料

– III-3 –

經擴大集團未經審核備考綜合資產負債表（續）

（除另有說明外，所有金額均以人民幣百萬元為單位）

於二零零七年十二月三十一日

摘錄自出售CDMA業務通函（附註1和5） 備考調整

減： CDMA業務

CDMA 其他 出售後 其他 經擴大

聯通集團 業務 備考調整 經調整金額 網通集團 備考調整 集團

附註2 附註3 附註4 附註5

權益

聯通權益持有人應佔

　股本及儲備

　股本 1,437 — 1,437 2,206 (1,307) (a) 2,336

　股本溢價 64,320 — 64,320 43,538 121,719 (a) 229,577

　儲備 3,968 — 3,968 9,353 (120,412) (a) (107,091)

　CDMA業務權益

　　（淨資產） — 4,669 4,669 — — —

　留存收益

　－擬派末期股息 2,727 — 2,727 3,700 6,427

　－其他 24,761 — 24,962 49,723 23,255 (320) (b) 72,658

97,213 4,669 122,175 82,052 203,907

少數股東權益 4 4 — — —

總權益 97,217 4,673 122,175 82,052 203,907

負債

非流動負債

　長期銀行借款 1,661 — (1,461) 200 14,425 14,625

　公司債券 — — — 2,000 2,000

　融資租賃負債 4 — 4 — 4

　遞延所得稅負債 6 — 6 856 862

　遞延收入 1,302 609 481 1,174 6,367 7,541

　撥備 — — — 2,007 2,007

　應付關聯公司款 — — — 6,169 6,169

　其他非流動負債 — — — 12 12

2,973 609 1,384 31,836 33,220

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 綜 合 財 務 資 料

– III-4 –

經擴大集團未經審核備考綜合資產負債表（續）

（除另有說明外，所有金額均以人民幣百萬元為單位）

於二零零七年十二月三十一日

摘錄自出售CDMA業務通函（附註1和5） 備考調整

減： CDMA業務

CDMA 其他 出售後 其他 經擴大

聯通集團 業務 備考調整 經調整金額 網通集團 備考調整 集團

附註2 附註3 附註4 附註5

流動負債

　應付賬款及預提費用 32,032 2,476 100 29,656 17,988 320 (b) 47,964

　應交稅金 1,240 10 12,707 13,937 3,750 17,687

　應付聯通母公司款 821 — 821 — 821

　應付關聯公司款 770 — 770 4,886 5,656

　應付境內運營商款 600 — 600 74 (163)(c) 511

　短期銀行借款 — — — 11,850 11,850

　短期債券 — — — 20,000 20,000

　一年內到期的

　　長期銀行借款 2,191 — 1,461 3,652 5,220 8,872

　一年內到期的

　　融資租賃負債 1 — 1 102 103

　撥備的流動部份 — — — 3,381 3,381

　預收賬款 11,577 4,823 526 7,280 5,289 12,569

49,232 7,309 56,717 72,540 129,414

總負債 52,205 7,918 58,101 104,376 162,634

總權益及負債 149,422 12,591 180,276 186,428 366,541

經擴大集團調整後

　有形資產淨值 附註6 198,564

經擴大集團調整後之每股聯通股份

　有形資產淨值（人民幣元） 附註7 8.36

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 綜 合 財 務 資 料

– III-5 –

經擴大集團未經審核備考綜合損益表

（除另有說明外，所有金額均以人民幣百萬元為單位）

截至二零零七年十二月三十一日止年度

摘錄自出售CDMA業務通函（附註1和5） 備考調整

減： CDMA業務

CDMA 其他 出售後 其他 經擴大

聯通集團 業務 備考調整 經調整金額 網通集團 備考調整 集團

附註2 附註3 附註4 附註5

持續經營業務

　收入（營業額） 99,539 32,618 752 67,673 84,081 (1,178) (d) 150,576

　線路與網絡容量租賃 (9,135) (8,487) (648) (611) 27 (d) (1,232)

　網間結算成本 (10,907) (3,553) (1,209) (8,563) (4,014) 1,151 (d) (11,426)

　折舊及攤銷 (22,677) (1,012) (390) (22,055) (25,495) (47,550)

　僱員薪酬及福利開支 (7,140) (1,824) (5,316) (12,223) (17,539)

　銷售費用 (19,681) (8,913) (10,768) (4,959) (15,727)

　管理費用及其他 (14,639) (3,569) (11,070) (15,682) (320) (b) (27,072)

　銷售通信產品成本 (5,032) (4,801) (231) (3,831) (4,062)

　財務收益／（費用） 87 (15) (54) 48 (3,333) (3,285)

　利息收入 186 15 171 113 284

　可換股債券衍生

　　工具部份公允值變動

　　已實現損失 (569) — (569) — (569)

　淨其他收入 2,923 7 2,916 1,221 4,137

稅前利潤 12,955 466 11,588 15,267 26,535

　所得稅 (3,654) (272) 298 (3,084) (3,796) (6,880)

來自於持續經營業務的

　年度盈利 9,301 194 8,504 11,471 19,655

來自於終止經營業務的

　年度盈利 — — 25,439 25,439 624 26,063

年度盈利 9,301 194 33,943 12,095 45,718

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 綜 合 財 務 資 料

– III-6 –

經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表

（除另有說明外，所有金額均以人民幣百萬元為單位）

截至二零零七年十二月三十一日止年度

摘錄自出售CDMA業務通函（附註1和5） 備考調整

減： CDMA業務
CDMA 其他 出售後 其他 經擴大

聯通集團 業務 備考調整 經調整金額 網通集團 備考調整 集團

附註2 附註3 附註5

經營活動的現金流量

　經營活動所產生的現金 36,836 1,133 35,703 40,776 76,479

　已收利息 189 15 174 113 287

　已付利息 (498) － 108 (390) (3,021) (3,411)

　已付所得稅 (4,195) － (4,195) (4,107) (8,302)

持續經營業務經營活

　動產生的現金流入 32,332 1,148 31,292 33,761 65,053

終止經營業務經營活

　動產生的現金流入 － － － 388 388

經營活動所產生的淨現金 32,332 1,148 31,292 34,149 65,441

投資活動的現金流量

　購入固定資產 (21,502) － (21,502) (20,323) (41,825)

　出售固定資產所得款 82 － 82 65 147

　共同控制下企業合併

　　之收購代價 (880) － (880) (2,259) (3,139)

　短期銀行存款（增加)

　　／減少 (448) － (448) 14 (434)

　購入其他資產 (2,219) － (2,219) (196) (2,415)

持續經營業務投資活

　動產生的現金流出 (24,967) － (24,967) (22,699) (47,666)

終止經營業務投資活

　動產生的現金流入 － － 43,800 43,800 3,103 46,903

投資活動所（支付)

　／產生的淨現金 (24,967) － 18,833 (19,596) (763)

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 綜 合 財 務 資 料

– III-7 –

經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表（續）

（除另有說明外，所有金額均以人民幣百萬元為單位）

截至二零零七年十二月三十一日止年度

摘錄自出售CDMA業務通函（附註1和5） 備考調整

減： CDMA業務

CDMA 其他 出售後 其他 經擴大

聯通集團 業務 備考調整 經調整金額 網通集團 備考調整 集團

附註2 附註3 附註5

融資活動的現金流量

　行使股份期權獲得之現金 313 － 313 219 532

　短期債券所得款 － － － 20,000 20,000

　短期銀行借款所得款 － － － 63,837 63,837

　長期銀行借款所得款 － － － 2,559 2,559

　發行公司債券所得款 － － － 2,000 2,000

　關聯公司借款所得款 － － － 2,249 2,249

　償還短期債券 (6,970) － (6,970) (9,676) (16,646)

　償還短期銀行借款 － － － (82,965) (82,965)

　償還長期銀行借款 (3,991) － (3,845) (7,836) (9,425) (17,261)

　償還融資租賃負債中本金部分 － － － (890) (890)

　支付所有者以前年度分配 － － － (1,180) (1,180)

　支付股息予權益持有人 (2,285) － (2,285) (3,600) (5,885)

持續經營業務融資活動

　支付的現金流出 (12,933) － (16,778) (16,872) (33,650)

終止經營業務融資活動

　產生的現金流入 － － － － －

融資活動所支付的淨現金 (12,933) － (16,778) (16,872) (33,650)

持續經營業務的

　現金（流出）／流入 (5,568) 1,148 (10,453) (5,810) (16,263)

終止經營業務的現金流入 － － 43,800 3,491 47,291

現金及現金等價物淨

　（減少）／增加 (5,568) 1,148 33,347 (2,319) 31,028

現金及現金等價物，

　年初餘額 12,243 1,686 10,557 7,623 18,180

現金及現金等價物，年末餘額 6,675 2,834 43,904 5,304 49,208

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 綜 合 財 務 資 料

– III-8 –

經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表（續）

（除另有說明外，所有金額均以人民幣百萬元為單位）

截至二零零七年十二月三十一日止年度

摘錄自出售CDMA業務通函（附註1和5） 備考調整

減： CDMA業務

CDMA 其他 出售後 其他 經擴大

聯通集團 業務 備考調整 經調整金額 網通集團 備考調整 集團

附註2 附註3 附註5

現金及現金等價物分析

　現金結餘 4 － 4 4 8

　銀行結餘 6,671 2,834 43,900 5,300 49,200

6,675 2,834 43,904 5,304 49,208

經擴大集團未經審核備考綜合財務資料附註

1. 於建議合併完成之前，聯通及網通的多數表決權股權乃由中華人民共和國國有資產監督管理委員會最終

持有。本次建議合併在會計處理上被視為共同控制下的企業合併。其會計處理乃按照香港會計師公會頒

佈的會計指引第5號以權益合併法進行核算。該未經審核備考綜合財務資料中，就編製未經審核備考綜合

資產負債表而言，假設建議合併已於二零零七年十二月三十一日發生，而就編製未經審核備考綜合損益

表及未經審核備考綜合現金流量表而言，假設建議合併已於二零零七年一月一日發生。

根據聯通於二零零八年七月二十八日就CDMA業務出售刊發的公告，聯通、聯通運營公司和中國電信於

二零零八年七月二十七日訂立了CDMA業務出售協議。根據此協議所列的條款和條件，聯通及聯通運營

公司將會出售而中國電信將會購買CDMA業務。為有助投資者分析建議合併對聯通集團之財務狀況、營

運業績及現金流量的影響，假設此CDMA業務出售就未經審核備考綜合資產負債表而言於二零零七年十

二月三十一日已完成或就未經審核備考綜合損益表及未經審核備考綜合現金流量表而言於二零零七年一

月一日已完成。未經審核備考綜合財務資料中聯通集團的過往財務資料數據、CDMA業務出售的備考調

整以及據此計算得出的「CDMA業務出售後經調整金額」項下數據，乃摘錄自出售CDMA業務通函附錄一

所載聯通集團闡明CDMA業務出售影響的未經審核備考財務資料。

[…]

3. 該欄數據乃摘錄自載於說明陳述書附錄一所載之網通集團截至二零零七年十二月三十一日止年度之經審

核綜合財務報表，其中個別數字已根據聯通集團截至二零零七年十二月三十一日止年度經審核財務報表

列報的會計政策和披露方式進行了調整。

4. 該欄調整反映：

a) 該調整反映，就協議安排而發行新聯通股份作為被註銷的協議安排股份之代價的預期財務影響以及

聯通對網通的投資在權益合併法下的抵銷處理。如本文件所述，聯通將會配發及發行約101億股新聯

通股份作為股份建議（包括根據美國託存股份建議將予發行與聯通美國託存股份相關的該等股份）之

代價。緊隨發行該等新聯通股份後，聯通經擴大已發行股本約為237.6億股聯通股份，乃基於換股比

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 綜 合 財 務 資 料

– III-10 –

率及最後交易日期聯通股份及網通股份分別已發行數目，並假設尚未行使的網通購股權及聯通購股

權均未行使計算。將於建議合併完成日發行的新聯通股份的公允價值可能與上述經擴大集團之未經

審核備考綜合資產負債表的編製中採用的新聯通股份公允價值不同。在該情況下，就建議合併後對

股本溢價及儲備的實際調整也可能與上述調整不同。

b) 該調整反映建議合併直接相關之專業費用及其他交易成本約人民幣3.2億元，已於未經審核備考綜合

損益表內列作開支。

c) 該調整反映抵銷於二零零七年十二月三十一日聯通集團與網通集團之間的應收及應付款項。

d) 該調整反映抵銷於截至二零零七年十二月三十一日止年度內聯通集團與網通集團之間發生的交易，

包括網間結算收入及支出約人民幣11.51億元，線路租賃收入及支出約人民幣0.27億元。

e) 根據聯通特殊目的購股權計劃，於協議安排記錄時間尚未行使的網通購股權將會註銷，而網通購股權

持有人將獲授特殊聯通購股權作為註銷其網通購股權的代價。假設建議合併已於最後交易日期完成，

聯通對特殊聯通購股權之公允價值進行了評估，並認為於協議安排記錄時間註銷之尚未行使的網通購

股權及向網通購股權持有人授出特殊聯通購股權對未經審核備考綜合財務資料並無重大影響。由於網

通購股權及特殊聯通購股權之公允價值將於建議合併完成時發生變化，若於該日特殊聯通購股權之公

允價值顯著高於網通購股權，則可能會對綜合財務資料產生重大影響。

5. 未經審核備考綜合財務資料乃基於出售CDMA業務通函所載之CDMA業務出售之未經審核備考財務資料

並經考慮上述備考調整後編製。

雖然聯通預計CDMA業務出售將於建議合併完成前完成，但CDMA業務出售與建議合併為兩項相互獨立

之單獨交易。為向投資者提供額外信息，聯通列示了如下假設未發生CDMA業務出售的未經審核備考綜

合財務資料：

（人民幣百萬元） 聯通集團 網通集團 備考調整 附註 經擴大集團

於二零零七年十二月三十一日

總資產 149,422 186,428 (163) (a) 335,687

總負債 52,205 104,376 (163) (a) 156,738

320 (c)

聯通權益持有人應佔股本及儲備 97,213 82,052 (320) (c) 178,945

截至二零零七年十二月

　三十一日止年度

收入 99,539 84,081 (1,579) (b) 182,041

年度盈利 9,301 12,095 (320) (c) 21,076

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 綜 合 財 務 資 料

– III-11 –

附註：

(a) 該調整反映抵銷於二零零七年十二月三十一日聯通集團與網通集團之間的應收及應付款項。

(b) 該調整反映抵銷截至二零零七年十二月三十一日止年度內聯通集團與網通集團之間發生的交易

（包括CDMA業務產生的網間結算收入與支出）。

(c) 該調整反映計提建議合併直接發生之專業費用及其他交易成本，於未經審核備考綜合損益表內

列作開支。

6. 於二零零七年十二月三十一日經擴大集團之未經審核備考調整後有形資產淨值，乃為截至二零零七年十

二月三十一日歸屬於聯通權益持有人之經擴大集團未經審核備考調整後淨資產約人民幣2,039.07億元經扣

除經擴大集團於二零零七年十二月三十一日之無形資產（即商譽，購入軟件及其他無形資產）淨值約人民

幣53.43億元後所得。

7. 用以計算此數字的聯通股份數目約為237.64億股聯通股份（包括約136.62億股已發行及發行在外的聯通股

份及擬發行之新聯通股份約101.02億股），乃基於最後交易日期聯通股份及網通股份已發行的股份數目計

算，並假設尚未行使的網通購股權及聯通購股權均未行使。

8. 聯通集團及網通集團概無對於二零零七年十二月三十一日後之任何經營業績或訂立之其他交易作出其他

調整。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 綜 合 財 務 資 料